COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR OS

CASOS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA CONTRA A MULHER E O

FEMINICÍDIO NO PAÍS

REQUERIMENTO N°___DE 2019.

(Da Sra. SÂMIA BOMFIM e Sra. ÁUREA CAROLINA)

Requer que seja realizada reunião de
Audiência Pública com o tema
“Experiências bem sucedidas de
acolhimento de mulheres em
situação de violência”

Senhora Presidenta,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja realizada reunião de Audiência Pública sobre

“Experiências bem sucedidas de acolhimento de mulheres em

situação de violência” com representante da Casa Tina Martins (MG),

representante do CDCM Helena Vitoria (SP), representante do Programa

Promotoras Legais Populares (SP), representante da ONG Criola (RJ),

representante do Fórum de Mulheres Negras da Baixada (RJ),

representante do Projeto Emancipa Mulher (RS) e representante da Casa

Mirabal (RS).

JUSTIFICAÇÃO

Diante do objeto desta comissão – o acompanhamento dos casos de

violência doméstica contra a mulher e o feminicídio no Brasil – é

fundamental que as parlamentares dessa casa se aprofundem em conhecer

e compreender experiências bem sucedidas por todo país de organizações,

entidades e agrupamentos que desenvolveram boas práticas de

acolhimento a mulheres em situação de violência.

Sala das Sessões, em       de abril de 2019.

__________________                         ___________________
      SÂMIA BOMFIM                             ÁUREA CAROLINA
     Deputada Federal                                 Deputada Federal
             PSOL/SP                         PSOL/MG